A ceteris erant honoratissimæ, præstantes viribus, et
divitiis, et incolarum fortitudine, et alias quasi in
potestate habentes, et consimilibus superiores. Quo-
niam igitur, inquit, supercilium tollunt Tyrus et
Sidon, arbitranturque se potentes et inconcessas,
et spem reponunt in munitionibus, hoc est in mariis
quibus ambiuntur, sive in rebus aliis quibus floreat
et salva sit civitas, de divitiarum etiam copia sibi
plaudunt, idcirco ipsa experientia dissentit quod Do-
minus possidebit eam. Expugnatam enim ab Israe-
litis, aut Vespasiano et Tito, possessum iri a Do-
mino inquit. Ipse enim erat qui tradidit et in manus
occupantium dedit. Romani namque totum orbem
in divisionem suam redigentes, ultra se dedentibus
clementes et benignos, resistentibus acres, et in-
victos sese prædebat. Ipsam igitur conflagraturam
dicit, detracitis in mare munitionibus, et distractis
divitiis ejus, quamvis aërum ejus sit ut pulvis, et ut
lutum platearum argentum ejus. Erant siquidem
mercatores periti, et lucri appetentissimi Tyri in-
cole, de quo cupiose admodum Ezechiel propheta.
Nihil igitur unquam proflcient Deum offendentes et
sanctos criminantes, et effusæ irritidentes, si quid Deo
suorum fidem probanti illos perpeti contigerit. In-
utille enim evadet omne eorum monumentum, hoc est,
omne quo circumdantur ac sepiuntur, et præsi-
diū quodvis, et divitiis nihil commodi afferent,
quoniam polius populatoribus addehit animos.

B tōn Iēwōn tēn πλοτιν. Ἀπονήσει γάρ αὐτῶν πᾶν ὁχύ-
τρόπος· οὐδὲν δὲ ὅλως ὁ πλοῦτος ὄντησι, Εἰσται δὲ

C Atque adeo nunc quoque videoas Græcos ob-
mundanā sapientiam efferrī, et velut in propinquatulis
in multifariis syllogismorū fallaciis, et propemodum
errorem suum facundia vi tanquam muro se-
pientes, ac mirum in modum locupletes dictione
splendida ut argento, et sensis animi præclaris ut
auro. Verumtamen etiam sic comparatos possedit
Christus. Destructæ sunt enim munitiones, hoc est
céciderunt inventa fallaciæ, direptum est auron et
argentum. Qui enim suis quaque temporib[us] 732
Eccl[esi]is p[ro]fuerunt, viri eloquentes et sapientes,
eorum eloquentiæ facultatem ad se derivavam, sa-
crum Deo anathēma fecerunt, pro fidei doctrina de-
cēderantes, et imposturam ipsorum uberrime veris-
simeque resistantes. Hoc etiam fecerunt Israelitæ¹¹.

D Mūtuali enim ab Aegyptiis vasa aurea et argentea, et
spoliatis iniquis dominis, ea in solitudine Deo sanctissimo obtulerunt, fabricato inde tabernaculo, et
vasis sacris ad usum ejus. Ergo qui per sapientiam
mundanam, et sermonis splendorem Ecclesiām ædi-
ficantes Græcos diripiunt, et quasi auro eorum et
argento æquissime distescunt, faciunt ea possessio-
nem Domino, ad gloriam ejus spectantia aliis loquen-
tes, et illorum quidem munitionē evertentes; et
qua[re] intelligitur sanctam civitatem, nempe Ecclesiam
ædificantes.

¹¹ Exod. iii, 21, 22.

Θεοῦ, τὰ εἰς δόξαν αὐτοῦ λαλοῦντες ἐπέροις, καὶ τὰ μὲν ἐκείνων ὁχυρώματα καταστρέφοντες, οἰκοδομοῦντες δὲ νοητῶς τὴν ἄγλαν πόλιν, τουτέστι τὴν Ἐκκλησίαν.

VERS. 5, 6. Videbit Ascalon, et timebit: et Gaza, **A** el dolebit nimis; et Accaron, quia confusa est a spe sua. Et peribit rex de Gaza, et Ascalon non habitabitur. Et alienigenæ habitabunt in Azoto, et destruam superbiam alienigenarum.

LIV. Bello, et proeliis regionem invadentibus, fidentiores et bona spe erectiores sunt aliquando urbes ejus. Credunt enim de hostibus aut multitudine incolentium, aut suritate mœnium, et scientia militari victoriam relaturos. Quod si quæpiam de ipsis cœpiatur, quæ potentissima dici poterat, tunc sane, tunc quælibet timori succombit, et spem abjicit, effugiendi, inquam, et ut prostrata jam lamentatur. Capita igitur adeo conspicua, et validissima, et divinis referta: « Timebit, inquit, Ascalon, et Gaza dolebit, atque etiam Accaron. » Urbes sunt Palæstinorum. Dolebit autem, « quia confusa est a spe sua. » Putabant enim Tyriorum vires sibi quoque ad auxilium satis fore. Sed postquam eversas viderunt, de spe deciderunt. Et Gazæ quidem princeps evanescet inquit, utpote disperditus. Habitabunt autem alienigenæ in Azoto, bello consumptis, ut consentaneum est indigenis. Addit his, « Destruam alienigenas, » sive Palæstinos, quos, ut coasuevit, alienigenas appellat. Possint, si cui placebit, et ad alias gentes quæ vexarunt Israelem, hæc verba transferri, **733** confines, et Judæorum vicinas. Cæterum hæc a nobis iterum ut litteræ accommodata dicta suntio.

τῶν ἡδικηστῶν τὸν Ἰσραὴλ, οἱ καὶ ἡσαν ὅμοροι, καὶ πρός γε τὸν ἐν γράμμασι λόγον, εἰρήσεται πάλιν.

Sciendum autem, ut dixi, nonaunquam Ecclesia **C** persecutionem paciente, invadi eam horribiliter, et irridere ab hostibus, clamantibus forte, Euge, euge, ut scriptum est⁷¹. Verumtamen succurrens Christus, omnem eorum potentiam confringet, templum suum excitans, et insidiatoribus iratissimus supplicia imponens, et ceu quasdam urbes, hæresum synagogas, et insuper idololatrarum greges impios humo affligens.

VERS. 7. Et auferam sanguinem eorum de ore illorum, et abominationes eorum de medio dentium eorum. Et relinquuntur et isti Deo nostro, et erunt ut tribunus in Juda, et Accaron sicut Iebusæus.

LV. Etiam isti Israelein devorarunt, et instar se-rarum ora quasi sanguine polluta habuerunt. Quia vero idololatra, et superstitionibus dedili erant, propemodium semper in lingua, sive in dentibus suarum abominationum implorationes serebant, ubique sursum et deorsum quod dicitur, manufacta deos vocantes, et lapidibus sensu vacantibus dicentes: « Deus meus es tu, et tu genuisti me⁷². » Cæterum cum ita immaniter adversus Israelem se